- 793.- ...quod quidem enim est non possibile existere (*dúnatón ùparxein*) non utique existet in aliquo.
- Possible (*dúnatón*) autem omne contingit (*èndéxetai*) non actu esse.
- Quod igitur possibile esse, contingit esse et non esse:
- idem igitur possibile esse et non esse .
- Possible (*dúnatón*) vero non esse, contingit non esse<sup>132</sup>.
- 1 1869.- ...“Nam quod non est possibile esse, nunquam in aliquo est.  
Si enim non est possibile esse, impossibile est esse, et necesse est non esse.
- 2 Sed id quod possibile est esse, contingit non esse in actu.
- 3 Manifestum est *ergo*, quod illud quod possibile est esse, contingit esse et non esse.
- 4 Et sic potentia simul contradictionis est, quia idem est in potentia ad esse et non esse.
- 5 1870.- Sed id quod potest non esse, contingit non esse. Haec enim duo aequipollent<sup>133</sup>.

Veamos cada una de estas proposiciones por separado:

1. “En efecto, (a) lo (que) no (le es) posible existir (*mè dúnaton ùparxein*), *no existe nunca en nada*”.

Nótese que dice Aristóteles: “no *dunatón* existir”, no ha dicho *ádúnaton*, sin más. Con ello nos indica que no está hablando de lo no-potente, sino de lo no-posible: lo imposible no existe nunca en nada. Y corrobora el Aquinate: “En efecto, (a) lo que no (le) es posible ser, nunca es en nada”. En

<sup>132</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, IX-8 1050b 8-9, trad. latina n. 793: “... (a) lo que, en efecto, no (le) es posible existir (*dúnatón ùparxein*), no existe nunca en nada. Por otra parte (a) todo lo posible (*dúnatón*) (le) acaece no (ser) en acto (*mè ènergein*). Por lo tanto, (a) lo posible ser (*dúnatón einai*) (le) acaece ser (*einai*) y no ser (*mè einai*) por lo tanto, (a) lo mismo (le es) posible (*dúnatón*) ser (*einai*) y no ser (*mè einai*). Ciertamente, (a) lo posible no ser (*dúnatón mè einai*) (le) acaece (*èndéxetai*) no ser”.

<sup>133</sup> TOMÁS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, IX, nn. 1869-1870. Ofrezco la traducción que me parece más adecuada: “En efecto, (a) lo que no (le) es posible ser, nunca es en nada. Si, en efecto, no es posible ser, imposible es ser y necesario es no ser. Pero aquello (a lo) que (le) es posible ser (le) acaece no ser en acto. Es manifiesto, pues que aquello (a lo) que (le) es posible ser, (le) acaece ser y no ser. Y así la potencia es a la vez de la contradicción, porque lo mismo está en potencia respecto del ser y del no ser. Pero aquello que puede no ser, (le) acaece no ser. En efecto, estas dos (expresiones son) equipolentes”.